
Wasserversorgungs- und 
Abwasserentsorgungs-
gesellschaft Schwerin mbH 
& Co. KG

SDS-Stadtwirtschaftliche 
Dienstleistungen Schwerin

WL: Ilka Wilczek

Zentrales Gebäude-
management Schwerin 
(ZGM)
WL: Kristian Meier-Hedrich

Schweriner Feuerbestattungs-
und Dienstleistungs- GmbH
GF: Svend-Jörk Sobolewski

Maertha Laut

Klärschlamm-Kooperation 
Mecklenburg-Vorpommern 
GmbH
GF: Steffen Bockholt

Beteiligungsportfolio der 
Landeshauptstadt Schwerin

Stand 01.06.2025

Schweriner 
Abwasserentsorgung

WL: Karsten Schultz

51%

11,12%

Eigenbetriebe der
Landeshauptstadt Schwerin

100%

100%

100%

Gesellschaft für 
Beteiligungsverwaltung 
Schwerin mbH
GF: Matthias Dankert

Schweriner Abfallentsor-
gungs- und Straßenreini-
gungsgesellschaft mbH
GF: A. Lange  / M. Dankert

Kommunalservice 
Mecklenburg AöR

VS: Matthias Effenberger

SIS - Schweriner  IT- und 
Servicegesellschaft mbH

GF: Matthias Effenberger

Städtische Kindertagesein-
richtungen der Landes-
hauptstadt Schwerin gGmbH
GF: Anke Preuß

HELIOS Kliniken Schwerin 
GmbH
GF: Thomas Rupp

Dr. Olaf Kannt

Stadtmarketing Gesellschaft 
Schwerin mbH

GF: Martina Müller

BioEnergie Schwerin GmbH

GF: Marco Schult

Nahverkehr Schwerin 
GmbH

GF: Thomas Schlüter

Energieversorgung 
Schwerin GmbH & Co. 
Erzeugung KG

Energieversorgung 
Schwerin Verwaltungs-
gesellschaft mbH
GF: Hanno Nispel

74,9%

WAG Schwerin Ver-
waltungsgesellschaft mbH
GF: Petra Beyer

Tobias Schulze

Gesellschaft für 
erneuerbare Energien 
Schwerin mbH (GES)
GF: Sascha Lauckner

Netzgesellschaft Schwerin 
mbH (NGS)
GF: Christian Nickchen 

Sebastian Noster

Aqua Service Schwerin 
Beratungs- und Betriebs-
führungsgesellschaft mbH
GF: M Schult, Dr. A Nientiedt

H.I.A.T. gGmbH

GF: Tino Freiheit

WEMACOM
Telekommunikation GmbH
GF: Volker Buck / 

Torsten Speth

FilmLand Mecklenburg-
Vorpommern gGmbH

GF: Volker Kufahl

40%33,3%

25,1%

99%

11%

38,6%

9%10%

75%

100%

51%

32,25%

73,53%

10%

Zoologischer Garten 
Schwerin gGmbH

GF: Dr. Tim Schikora

SOZIUS - Pflege- und 
Betreuungsdienste Schwerin 
gGmbH
GF:   Frank-Holger Blümel

SOZIUS Wirtschaftsdienste 
GmbH
GF: Frank-Holger Blümel

Franziska Hain

100% 6%

100%

5,1%

Stadtwerke Schwerin GmbH 
(SWS)

GF: Hanno Nispel

100%

beka GmbH

GF: Dr. Robert Coenen

11%

* Gesellschaften in Liquidation (i. L.) oder in Vorbereitung zur 
Liquidation 

HELIOS Catering Nord GmbH
GF: Heidi Rönck

Till Braumann

HELIOS Facility Management 
Nord-Ost GmbH
GF:    Heidi Rönck

Thomas Rupp 

HELIOS Hausservice Schwerin 
GmbH
GF:    Heidi Rönck

Thomas Rupp

HELIOS Verwaltung Nord GmbH
GF: Florian Zitzmann

Torsten Hammer

HELIOS Reinigung Nord GmbH

GF:   Sascha Hartmann
Heidi Rönck

100%

100%100%

100%

100%

0% Komplementärin 

PR = Prokura

Sparkasse Mecklenburg-
Schwerin AöR
VS: K. Lorentzen / B. Mauch 
/        J. Ziegler

9,8%

Versorgung, Entsorgung und Verkehr

Zentrale Dienste und Services

Wohnungswirtschaft, Stadtentwicklung, 
Wirtschaftsförderung und Tourismus

Kunst, Kultur und Soziales

Legende / Erläuterungen

GF = Geschäftsführung
WL = Werkleitung

VS = Vorstand
LQ = Liquidator

Geschäftsbereiche der Beteiligungen:

100.000 €

1.000.000 €

25.000 €

25.000 € 36.716 €

25.000 €25.000 €

25.000 €

170.000 €

68.518.150 €

2.531.000 €25.000 €

60.000 €

26.000 € 25.000 €

382.520 €

25.000 €

5.113.000 €

25.000 €

5.000.000 € 25.000 €

1.000.000 €

92.000 €

25.000 €

25.000 €

5.000.000 € 50.000 €

10.226.000 €

30.000 €

25.000 €

25.000 €

25.000 €

25.000 €

51.130.000 €

46.500 €

Wert-Angaben
= Stammkapital

WGS –
Wohnungsgesellschaft 
Schwerin mbH
GF: Kristian Meier-Hedrich

WEMACOM
Breitband GmbH
GF: Volker Buck / 

Torsten Speth

25.000 €
Hamburg Marketing GmbH

GF: Dr. R. Strittmatter/
M. Otremba

100.000 € 0,5%

26,47%

Kornea- und Gewebebank 
Schwerin gGmbH
GF:   Olaf Kannt

Thomas Rupp

50%

25.000 €

Pro-fil Kindernachsorge gGmbH

GF:   Jörg Gröpler
Kristina Timmermann

14%

35.000 €

SchwerinCOM
Telekommunikation GmbH
GF: Torsten Speth

Mario Montag

25.000 €

0% Komplementärin 

100%100%

100% 100%

100%

60%

99%

51%

51%

100%

100%

11%

10%

10%

1%

Direkte 
Beteiligung:

Indirekte 
Beteiligung:

0,24%


